INDICAÇÃO N° 388/13

                   Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à

Bandeirante Energia S/A. solicitando providências urgentíssimas

no sentido de ser dada uma solução definitiva ao problema que

vem ocorrendo na Rua Carlos Back Neto, no Bairro do Salto, onde

os dispositivos de segurança do transformador, n° de instalação

– 150115996, constantemente desarma, deixando aquela via pública

sem energia elétrica, gerando inúmeras reclamações dos seus

moradores.

JUSTIFICATIVA

                    Antigamente a Rua Carlos Back Neto contava

com apenas 4 residências, portanto, o transformador mencionado

acima era suficiente para que não faltasse energia no local.

Hoje, o número de casas de veraneio aumentou, assim, o consumo

de energia também, principalmente aos finais de semana, quando

vem ocorrendo o desligamento da energia elétrica.

                    Tal situação tem sido constante e vem

causando muitos transtornos aos moradores do local, uma vez que

a energia elétrica só retorna depois de horas.

                    Cabe ressaltar que os moradores da referida

via pública já fizeram vários contatos com a Bandeirante Energia

S/A., mas até o momento o problema não foi sanado, o que tem

causado muitos aborrecimentos as pessoas que ali residem.

                    Pelo acima exposto, espera-se venha a

empresa concessionária a providenciar uma solução para o

problema relatado, adaptando, se for o caso, o transformador

para atual situação de consumo de energia elétrica naquele

local, para que tais desligamentos não ocorram mais,

beneficiando, assim, os consumidores residentes na Rua Carlos

Back Neto.

                    Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2013.

José Francisco da Fonseca

Vereador